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IX. POSTANOWIENIA WSTĘPNE - UWARUNKOWANIA FORMALNO-
PRAWNE 

 

 

IX.1. Uwarunkowania formalno-prawne części Instrukcji Ruchu i Eksploatacji 
Sieci Dystrybucyjnej – Bilansowanie systemu dystrybucyjnego i 
zarządzanie ograniczeniami systemowymi (IRiESD-Bilansowanie) wynikają 
z następujących przepisów i dokumentów: 

a) ustawy z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2006r., 
nr 89, poz. 625 wraz z późniejszymi zmianami), zwaną dalej „ustawą 
Prawo energetyczne” oraz wydanymi na jej podstawie aktami 
wykonawczymi, aktualnymi na dzień wejścia w życie niniejszej 
Instrukcji, 

b) koncesji na obrót energią elektryczną uzyskanej dnia 18.05.2005 r. 
Decyzją Prezesa URE nr OEE/405/13360/W/2/2005/BP, koncesji na 
dystrybucję energii elektrycznej uzyskanej dnia 18.05.2005 r.  Decyzją 
Prezesa URE nr DEE/1/13360/W/2/2005/BP, 

c) taryfy ZE EL-WO, 

d) Instrukcji Ruchu i Eksploatacji Sieci Przesyłowej (IRiESP) opracowanej 
przez PSE Operator S.A. 

IX.2. ZE EL-WO jest Operatorem Systemu Dystrybucyjnego którego sieć 
dystrybucyjna nie posiada bezpośredniego połączenia z siecią przesyłową 
OSP i zgodnie z postanowieniami IRiESP pełni rolę operatora typu OSDn.  

ZE EL-WO realizuje obowiązki w zakresie współpracy z OSP dla obszaru 
swojej sieci dystrybucyjnej poprzez OSDp. Rolę OSDp dla ZE EL-WO pełni 
PGE Dystrybucja SA Oddział Skarżysko-Kamienna. 

IX.3. Odbiorcy i wytwórcy energii, których sieci, urządzenia i instalacje są 
przyłączone do sieci przedsiębiorstwa energetycznego przyłączonego do 
sieci dystrybucyjnej OSDp, uczestniczą w rynku energii za pośrednictwem 
OSDn wyznaczonego dla obszaru sieci tego przedsiębiorstwa. Celem 
realizacji wymagań i obowiązków związanych z uczestnictwem w rynku 
bilansującym, OSDn zawiera umowę z OSDp umożliwiającą podmiotom 
przyłączonym do sieci zarządzanej przez OSDn uczestnictwo w rynku 
bilansującym.  
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X. PROCEDURY ZMIANY SPRZEDAWCY ORAZ ZASADY UDZIELANIA 
INFORMACJI I OBSŁUGI ODBIORCÓW 

 

 

X.1. WYMAGANIA OGÓLNE 

 

X.1.1. Procedura zmiany sprzedawcy energii elektrycznej zawarta w niniejszym 
rozdziale, dotyczy odbiorców przyłączonych do sieci dystrybucyjnej ZE EL-
WO, nie objętych rozszerzonym obszarem Rynku Bilansującego. 
Procedura dotyczy również przypadku rozdzielenia przez odbiorcę umowy 
kompleksowej, bez zmiany sprzedawcy energii elektrycznej, na oddzielną: 
umowę sprzedaży i umowę dystrybucji. 

X.1.2. Układy pomiarowo-rozliczeniowe podmiotów chcących skorzystać z prawa 
wyboru sprzedawcy lub dokonać rozdzielenia umowy kompleksowej, muszą 
spełniać postanowienia pkt. III.3.6. IRiESD. 

URD zawiera z ZE EL-WO umowę o świadczenie usług dystrybucji przed 
rozwiązaniem umowy kompleksowej. Umowa dystrybucji między URD i ZE 
EL-WO powinna zostać zawarta przed zgłoszeniem do ZE EL-WO przez 
sprzedawcę powiadomienia o którym mowa w pkt.XI.1.1. 

X.1.3. Przy każdej zmianie przez odbiorcę sprzedawcy, dokonywany jest przez 
ZE EL-WO odczyt wskazań układu pomiarowo-rozliczeniowego. Ustalenie 
wskazań układu pomiarowo-rozliczeniowego na dzień zmiany sprzedawcy, 
dokonywane jest na podstawie odczytu wykonanego maksymalnie z 
pięciodniowym wyprzedzeniem lub opóźnieniem. 

Dla odbiorców przyłączonych do sieci ZE EL-WO na niskim napięciu, ZE 
EL-WO może ustalić wskazania układu pomiarowo-rozliczeniowego na 
dzień zmiany sprzedawcy również na podstawie ostatniego posiadanego 
odczytu, jednak nie starszego niż 6 miesięcy, przeliczonego na dzień 
zmiany sprzedawcy na podstawie przyznanego profilu lub 
średniodobowego zużycia energii w ostatnim okresie rozliczeniowym za 
który ZE EL-WO posiada odczytane wskazania. 

X.1.4. Zmiana sprzedawcy tj. wejście w życie nowej umowy sprzedaży zawartej 
pomiędzy URD a sprzedawcą, dokonywana jest w pierwszym dniu 
miesiąca kalendarzowego następującego po miesiącu, w którym ZE EL-
WO otrzymało powiadomienie zawarcia umowy sprzedaży z nowym 
sprzedawcą i dokonał pozytywnej weryfikacji tego powiadomienia, z 
uwzględnieniem zapisów obowiązującej umowy dystrybucji oraz przy 
zachowaniu terminów o których mowa w pkt. XI.1.2. 

X.1.5. Odbiorca może mieć dla jednego PPE zawartą dowolną ilość umów 
sprzedaży energii elektrycznej. W umowie o świadczenie usług dystrybucji 
odbiorca wskazuje jednak tylko jednego ze swoich sprzedawców, tzw. 
sprzedawcę podstawowego. Powiadomienia, o którym mowa w pkt. XI.1.1 
dokonuje wyłącznie sprzedawca podstawowy. Energia elektryczna 
zmierzona w PPE odbiorcy, będzie wykazywana na MB POB wskazanego 
w generalnej umowie dystrybucji przez sprzedawcę podstawowego. 
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X.2. PROCEDURA ZMIANY SPRZEDAWCY PRZEZ ODBIORCĘ 

 

X.2.1. Warunkiem koniecznym umożliwiającym zmianę sprzedawcy przez 
odbiorcę jest istnienie umowy o świadczenie usług dystrybucji, zawartej 
pomiędzy ZE EL-WO, a odbiorcą oraz spełnienie wymagań określonych w 
pkt. X.1. 

X.2.2. Odbiorca dokonuje wyboru sprzedawcy i zawiera z nim umowę sprzedaży 
energii elektrycznej. 

X.2.3. Odbiorca wypowiada dotychczasową umowę sprzedaży/umowę 
kompleksową lub upoważnia nowego sprzedawcę do dokonania 
wypowiedzenia. 

X.2.4. Nowy sprzedawca w imieniu własnym i odbiorcy, powiadamia ZE EL-WO 
(na zasadach opisanych w pkt. XI.1. oraz dotychczasowego sprzedawcę, o 
fakcie zawarcia umowy sprzedaży z odbiorcą. 

X.2.5. ZE EL-WO w terminie do 5 dni roboczych od dnia zakończenia 
przyjmowania powiadomień, o którym mowa w pkt. XI.1.2., dokonuje ich 
weryfikacji, zgodnie z zapisami rozdziału XIII ZE EL-WO informuje nowego 
sprzedawcę o wyniku przeprowadzonej weryfikacji zgodnie z pkt. XI.2. 

X.2.6. Dla dotychczasowego sprzedawcy, ZE EL-WO zaprzestaje z ostatnim 
dniem miesiąca kalendarzowego, w którym nastąpiło powiadomienie o 
którym mowa w pkt. X.2.4., świadczenia usług dystrybucji umożliwiających 
realizację umowy sprzedaży zawartej pomiędzy odbiorcą i 
dotychczasowym sprzedawcą.  

Z pierwszym dniem następnego miesiąca kalendarzowego, ZE EL-WO 
umożliwia realizację umowy sprzedaży zawartej pomiędzy odbiorcą i 
nowym sprzedawcą. 

  

X.3. ZASADY UDZIELANIA INFORMACJI I OBSŁUGI ODBIORCÓW  

 

X.3.1. ZE EL-WO udziela informacji użytkownikom systemu oraz podmiotom 
ubiegającym się o przyłączenie do sieci nt. świadczonych usług dystrybucji 
oraz zasad i procedur zmiany sprzedawcy. 

X.3.2. Informacje ogólne udostępnione są przez ZE EL-WO w niniejszej IRiESD. 

X.3.3. Informacje szczegółowe udzielane są na zapytanie odbiorcy złożone 
pisemnie następującymi drogami 

a) listownie na adres ZE EL-WO, 

b) pocztą elektroniczną, 

c) faksem, 

d) telefonicznie. 
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X.3.4. ZE EL-WO informuje odbiorców o warunkach zmiany sprzedawcy, a w 
szczególności o: 

a) uwarunkowaniach formalno-prawnych, 

b) ogólnych zasadach funkcjonowania rynku bilansującego, 

c) procedurze zmiany sprzedawcy, 

d) wymaganych umowach, 

e) prawach i obowiązkach podmiotów korzystających z prawa wyboru 
sprzedawcy, 

f) procedurach powiadamiania o zawartych umowach sprzedaży energii 
elektrycznej oraz weryfikacji powiadomień, 

g) zasadach ustanawiania i zmiany podmiotów odpowiedzialnych za 
bilansowanie handlowe, 

h) warunkach świadczenia usług dystrybucyjnych. 
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 XI. PROCEDURA POWIADAMIANIA O ZAWARTYCH UMOWACH 
SPRZEDAŻY ENERGII ELEKTRYCZNEJ 

 

 

XI.1. OGÓLNE ZASADY POWIADAMIANIA 

XI.1.1. 

 

Sprzedawca jako jedna ze stron umowy sprzedaży, zgłasza do ZE EL-WO 
w formie powiadomienia, w imieniu własnym i URD, informacje o zawartej 
umowie sprzedaży energii elektrycznej. 

XI.1.2. ZE EL-WO przyjmuje powiadomienia o których mowa w pkt. XI.1.1. od 
pierwszego do dziesiątego dnia każdego miesiąca. Powiadomienia 
dokonuje się na formularzu określonym przez ZE EL-WO, zgodnie z 
procedurą określoną w niniejszym rozdziale XI.  

XI.1.3. Zawartość formularza powiadomienia o którym mowa w pkt. XI.1.2. określa 
Załącznik nr 4 do IRiESD. Do powiadomienia należy dołączyć 
pełnomocnictwo do reprezentowania URD przez Sprzedawcę. Aktualny 
wzór formularza, o którym mowa w pkt. XI.1.2. obowiązujący na obszarze 
działania ZE EL-WO jest publikowany na stronie internetowej ZE EL-WO 
oraz udostępniany na wniosek użytkowników systemu w siedzibie ZE EL-
WO. 

XI.1.4. Proces zmiany sprzedawcy, o którym mowa w rozdziale X, rozpoczyna się 
od momentu zakończenia przyjmowania przez ZE EL-WO powiadomień, o 
których mowa w pkt. XI.1.1., zgodnie z terminem o którym mowa w pkt. 
XI.1.2. 

XI.1.5. Strony umowy sprzedaży energii elektrycznej są zobowiązane do 
informowania ZE EL-WO o zmianach dokonanych w ww. umowie, w 
zakresie danych określonych w załączniku o którym mowa w pkt. XI.1.3. 
Powiadomienia należy dokonać zgodnie z pkt. XI.1.1. na formularzu 
określonym przez ZE EL-WO, z co najmniej 14-sto dniowym 
wyprzedzeniem. 

  

XI.2. 

 

WERYFIKACJA POWIADOMIEŃ 

 

XI.2.1. ZE EL-WO dokonuje weryfikacji otrzymanych powiadomień o zawartych 
umowach sprzedaży energii elektrycznej, pod względem ich kompletności i 
zgodności w zakresie określonym w pkt. XI.1.3., w terminie do pięciu dni 
roboczych od zakończenia przyjmowania powiadomień, o którym mowa w 
pkt. XI.1.2. 

XI.2.2. ZE EL-WO przekazuje do sprzedawcy informację o pozytywnym lub 
negatywnym wyniku przeprowadzonej weryfikacji w postaci odpowiedniego 
kodu. Listę kodów zawiera Załącznik nr 5 do IRiESD. 

XI.2.3. Ponowne rozpatrzenie zgłoszenia, w przypadku weryfikacji negatywnej, 
wymaga zgłoszenia umowy zgodnie z pkt. XI.1.1. 

XI.2.4. W przypadku pozytywnej weryfikacji powiadomień o zawartych umowach 
sprzedaży energii elektrycznej, o których mowa w pkt. XI.1.1., ZE EL-WO 
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przystępuje do konfiguracji Punktów Dostarczania Energii (PDE) 
należących do URD oraz do MDD wchodzących w skład MB 
przyporządkowanego POB. 
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XII. ZASADY WYZNACZANIA, PRZYDZIELANIA I WERYFIKACJI 
STANDARDOWYCH PROFILI ZUŻYCIA 

 

 

XII.1. ZE EL-WO określa standardowe profile zużycia (profile) na podstawie 
pomierzonych zmienności obciążeń dobowych odbiorców kontrolnych 
objętych pomiarami zmienności obciążenia, wytypowanych przez ZE EL-WO 
spośród odbiorców przyłączonych do sieci dystrybucyjnej o mocy umownej 
nie większej niż 40 kW. 

XII.2. Dla odbiorców, o których mowa w pkt. XII.1., którzy chcą skorzystać z prawa 
wyboru sprzedawcy, ZE EL-WO na podstawie: 

a) parametrów technicznych przyłącza, 

b) grupy taryfowej określonej w umowie dystrybucji, 

c) historycznego lub przewidywanego rocznego zużycia energii 
elektrycznej, 

przydziela odpowiedni profil i planowaną ilość poboru energii na rok 
kalendarzowy. 

XII.3. Przydzielony dla odbiorcy profil oraz planowana ilość poboru energii 
elektrycznej jest przyjmowana w generalnej umowie dystrybucji zawartej 
przez sprzedawcę tego odbiorcy profilowego z ZE EL-WO. 

XII.4. W przypadku zmiany parametrów o których mowa w pkt. XII.2. odbiorca jest 
zobowiązany do powiadomienia ZE EL-WO. W takim przypadku ZE EL-WO 
dokonuje weryfikacji przydzielonego profilu oraz planowanej ilość poboru 
energii elektrycznej i dokonuje odpowiednich zmian w generalnej umowie 
dystrybucji o której mowa w pkt. XII.3. 
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XIII. POSTĘPOWANIE REKLAMACYJNE 
 

 

XIII.1. Niniejszy rozdział określa procedury postępowania i rozstrzygania 
reklamacji w zakresie objętym niniejszą IRiESD-Bilansowanie.  

XIII.2. Reklamacje podmiotów zobowiązanych do stosowania IRiESD-
Bilansowanie powinny być zgłaszane w formie pisemnej. 

XIII.3. Reklamacje powinny być przesyłane do ZE EL-WO, na adres: 
ZE EL-WO  
27-400 Ostrowiec Świętokrzyski 
ul. Bałtowska 274/2 

XIII.4. Zgłoszenie przez podmiot reklamacji do ZE EL-WO powinno zawierać w 
szczególności: 

a) dane adresowe podmiotu; 

b) datę zaistnienia oraz dokładny opis i przyczynę okoliczności 
stanowiących podstawę reklamacji wraz z uzasadnieniem; 

c) zgłaszane żądanie; 

d) dokumenty uzasadniające żądanie. 

XIII.5. ZE EL-WO rozstrzyga zgłoszoną reklamację w terminie nie dłuższym niż: 

a) 14 dni od daty otrzymania zgłoszenia reklamacji – jeżeli reklamacja 
dotyczy rozliczeń, 

b) 30 dni od daty otrzymania zgłoszenia reklamacji – w pozostałych 
przypadkach. 

Rozstrzygnięcie reklamacji wraz z uzasadnieniem jest przesyłane w formie 
pisemnej. 

XIII.6. Jeżeli rozstrzygnięcie reklamacji przez ZE EL-WO zgodnie z pkt. XIII.5, w 
całości lub w części nie jest satysfakcjonujące dla podmiotu zgłaszającego, 
to podmiot ten ma prawo w terminie 14 dni od dnia otrzymania 
rozstrzygnięcia, wystąpić pisemnie do ZE EL-WO z wnioskiem o ponowne 
rozstrzygnięcie reklamacji, zawierającym: 

a) zakres nieuwzględnionego przez ZE EL-WO żądania; 

b) uzasadnienie faktyczne zgłoszonego żądania; 

c) dane przedstawicieli podmiotu upoważnionych do prowadzenia 
negocjacji. 

Wniosek o ponowne rozstrzygnięcie reklamacji powinien być przesłany 
listem na adres wymieniony w pkt. XIII.3. 

XIII.7. ZE EL-WO rozstrzyga wniosek o ponowne rozpatrzenie reklamacji w 
terminie  nieprzekraczającym 60 dni od daty jego otrzymania. ZE EL-WO 
rozpatruje przedmiotowy wniosek po przeprowadzeniu negocjacji z 
upoważnionymi przedstawicielami podmiotu zgłaszającego reklamację i 
może ją uwzględnić w całości lub w części lub podtrzymać swoje 
wcześniejsze stanowisko. ZE EL-WO przesyła rozstrzygnięcie wniosku w 
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formie pisemnej. 

XIII.8. Jeżeli reklamacje prowadzące do sporu pomiędzy ZE EL-WO, a 
podmiotem zgłaszającym żądanie, nie zostaną uwzględnione w trakcie 
opisanego powyżej postępowania reklamacyjnego, Strony sporu mogą 
zgłosić spór do rozstrzygnięcia przez sąd, zgodnie z zapisami zawartymi w 
stosownej umowie wiążącej ZE EL-WO i podmiot składający reklamację. 

XIII.9. Skierowanie sprawy do rozstrzygnięcia przez sąd, musi być poprzedzone 
procedurą reklamacyjną zgodnie z powyższymi postanowieniami. 
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XIV. ZARZĄDZANIE OGRANICZENIAMI SYSTEMOWYMI 
 

 

XIV.1. ZE EL-WO identyfikuje ograniczenia systemowe ze względu na spełnienie 
wymagań niezawodności dostaw energii elektrycznej. 

XIV.2. Ograniczenia systemowe dzielimy na: 

a) ograniczenia elektrowniane, 

b) ograniczenia sieciowe. 

XIV.3. Ograniczenia elektrowniane obejmują restrykcje w pracy elektrowni 
spowodowane przez: 

a) parametry techniczne poszczególnych jednostek wytwórczych, 

b) przyczyny technologiczne w elektrowni, 

c) działanie siły wyższej, 

d) realizację polityki energetycznej państwa. 

XIV.4. ZE EL-WO identyfikuje ograniczenia sieciowe jako: 

a) maksymalne dopuszczalne moce wytwarzane i/lub maksymalną liczbę 
jednostek wytwórczych pracujących w danym węźle lub grupie węzłów, 

b) minimalne niezbędne moce wytwarzane i/lub minimalną liczbę jednostek 
wytwórczych pracujących w danym węźle lub grupie węzłów, 

c) planowane ograniczenia dystrybucyjne na wskazanych przekrojach 
sieciowych. 

XIV.5. Identyfikacja ograniczeń systemowych jest wykonywana przez ZE EL-WO 
na podstawie analiz sieciowych uwzględniających: 

a) plan wyłączeń elementów sieci dystrybucyjnej, 

b) plan remontów jednostek wytwórczych przyłączonych do sieci 
dystrybucyjnej, 

c) wymagania dotyczące jakości i niezawodności pracy sieci dystrybucyjnej. 

XIV.6. Analizy sieciowe dla potrzeb identyfikacji ograniczeń systemowych w 
planach koordynacyjnych są realizowane przez ZE EL-WO z 
wykorzystaniem dostępnych programów analitycznych i na bazie najbardziej 
aktualnych modeli matematycznych KSE. 

XIV.7. Ograniczenia systemowe są identyfikowane w cyklach pokrywających się z 
planami koordynacyjnymi oraz udostępniane w ramach planów 
koordynacyjnych. 

XIV.8. ZE EL-WO przy planowaniu pracy sieci uwzględnia ograniczenia 
występujące w pracy sieci przesyłowej, dystrybucyjnej sąsiednich OSD oraz 
zgłoszone przez wytwórców ograniczenia dotyczące jednostek wytwórczych 
przyłączonych do jego sieci, mając na celu minimalizację skutków tych 
ograniczeń. 

XIV.9. W przypadku wystąpienia ograniczeń systemowych ZE EL-WO prowadzi 
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ruch sieci dystrybucyjnej mając na uwadze zapewnienie bezpieczeństwa 
pracy KSE, dotrzymanie wymaganych parametrów technicznych energii 
elektrycznej oraz minimalizację skutków ograniczeń w dostawie energii 
elektrycznej. 

XIV.10. W przypadku wystąpienia ograniczeń systemowych ZE EL-WO podejmuje 
działania mające na celu ich likwidację lub zmniejszenie skutków ograniczeń 
występujących w sieci dystrybucyjnej samodzielnie oraz we współpracy z 
OSP oraz innymi OSD. 

XIV.11. W przypadku przekroczenia zidentyfikowanych ograniczeń systemowych 
spowodowanych awariami w KSE, ZE EL-WO podejmuje działania 
szczegółowo uregulowane w części ogólnej IRiESD rozdział V 
Bezpieczeństwo pracy systemu elektroenergetycznego. 

  

  



ZE EL-WO MARTA ŻELAZOWSKA  Instrukcja ruchu i eksploatacji sieci dystrybucyjnej 

 

 - 79 - 

XV. Słownik skrótów i definicji 

Na potrzeby niniejszej IRiESD-Bilansowanie przyjęto następujące 
oznaczenia skrótów i definicje stosowanych pojęć. 

 

XV.1. Oznaczenia skrótów 

  

FPP Fizyczny Punkt Pomiarowy 

GUD Generalna umowa dystrybucji 

IRiESD Instrukcja ruchu i eksploatacji sieci dystrybucyjnej (całość) 

IRiESD-
Bilansowanie 

Instrukcja ruchu i eksploatacji sieci dystrybucyjnej - bilansowanie 
systemu dystrybucyjnego i zarządzanie ograniczeniami 
systemowymi 

IRiESD-
Korzystanie 

Instrukcja ruchu i eksploatacji sieci dystrybucyjnej - część 
szczegółowa: warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i 
planowania rozwoju sieci 

IRiESP Instrukcja ruchu i eksploatacji sieci przesyłowej (całość) 

JG Jednostka Grafikowa 

KSE Krajowy system elektroenergetyczny 

LSPR Lokalny System Pomiarowo-Rozliczeniowy 

MB Miejsce Dostarczania Energii Elektrycznej Rynku Bilansującego 

MDD Miejsce Dostarczania Energii Elektrycznej Rynku Detalicznego 

OH Operator handlowy 

OHT Operator handlowo-techniczny 

OSDn Operator systemu dystrybucyjnego elektroenergetycznego 

OSP Operator systemu przesyłowego elektroenergetycznego 

PDE Punkt Dostarczania Energii 

POB Podmiot odpowiedzialny za bilansowanie handlowe 

PPE Punkt Poboru Energii 

RB Rynek bilansujący 

URB Uczestnik Rynku Bilansującego 

URD Uczestnik Rynku Detalicznego 

URDO Uczestnik Rynku Detalicznego typu Odbiorca energii 

URDW Uczestnik Rynku Detalicznego typu Wytwórca energii 

  

 

XV.2. Pojęcia i definicje 
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Administrator pomiarów Jednostka organizacyjna lub podmiot 
odpowiedzialny za obsługę i kontrolę układów 
pomiarowo-rozliczeniowych. 

Dystrybucja energii 
elektrycznej 

Transport energii elektrycznej sieciami 
dystrybucyjnymi w celu jej dostarczania odbiorcom, 
z wyłączeniem sprzedaży energii. 

Fizyczny Punkt Pomiarowy 
(FPP) 

Miejsce w sieci, urządzeniu lub instalacji, w którym 
jest dokonywany pomiar przepływającej energii 
elektrycznej. 

Generalna umowa 
dystrybucji 

Generalna umowa dystrybucji reguluje 
kompleksowo stosunki pomiędzy sprzedawcą a 
OSDn oraz określa warunki sprzedaży energii 
elektrycznej dla wszystkich odbiorców 
przyłączonych do sieci dystrybucyjnej OSDn, 
którym ten sprzedawca będzie sprzedawać energię 
elektryczną. 

Jednostka Grafikowa (JG) Zbiór Miejsc Dostarczania Energii Rynku 
Bilansującego. 

Krajowy system 
elektroenergetyczny (KSE) 

System elektroenergetyczny na terenie kraju. 

Miejsce dostarczania Punkt w sieci, do którego przedsiębiorstwo 
energetyczne dostarcza energię elektryczną, 
określony w umowie o przyłączenie, w umowie o 
świadczeniu usług dystrybucji, w umowie sprzedaży 
energii elektrycznej lub umowie kompleksowej. 

Miejsce Dostarczania Energii 
Elektrycznej Rynku 
Bilansującego (MB) 

Miejsce Dostarczania Energii Elektrycznej Rynku 
Bilansującego, w którym jest realizowana dostawa 
energii. Ilość energii elektrycznej dostarczanej w 
MB jest wyznaczana na podstawie Fizycznych 
Punktów Pomiarowych (FPP). 

Miejsce przyłączenia Punkt w sieci, w którym przyłącze łączy się z siecią. 

Odbiorca Każdy, kto otrzymuje lub pobiera energię 
elektryczną na podstawie umowy z 
przedsiębiorstwem energetycznym. 

Odbiorca grafikowy Odbiorca uprawniony do prawa wyboru sprzedawcy  
i korzystający z tego prawa, rozliczany godzinowo, 
posiadający układy pomiarowo-rozliczeniowe z 
możliwością rejestracji rzeczywistych godzinowych 
wartości poboru energii elektrycznej. 

Odbiorca profilowy Odbiorca uprawniony do prawa wyboru sprzedawcy  
i korzystający z tego prawa, rozliczany za pomocą 
profili, przyłączony bezpośrednio do sieci 
dystrybucyjnej  
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o napięciu znamionowym nie wyższym niż 1 kV 
oraz mocy umownej poniżej 40 kW lub prądzie 
znamionowym zabezpieczenia przedlicznikowego w 
torze prądowym nie większym niż 63 A. 

Operator handlowy (OH) Podmiot, który jest odpowiedzialny za 
dysponowanie Jednostką Grafikową Uczestnika 
Rynku Bilansującego w zakresie handlowym. 

Operator handlowo-
techniczny (OHT) 

Podmiot, który jest odpowiedzialny za 
dysponowanie Jednostką Grafikową Uczestnika 
Rynku Bilansującego w zakresie handlowym i 
technicznym. 

Operator pomiarów Podmiot, który jest odpowiedzialny za pozyskiwanie 
danych pomiarowych energii elektrycznej z układów 
pomiarowo-rozliczeniowych i przekazywanie ich do 
OSP lub innego operatora prowadzącego procesy 
rozliczeń. 

Operator systemu 
dystrybucyjnego (OSDn) 

Przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się 
dystrybucją energii elektrycznej, odpowiedzialne za 
ruch sieciowy w systemie dystrybucyjnym, bieżące i 
długookresowe bezpieczeństwo funkcjonowania 
tego systemu, eksploatację, konserwację, remonty 
oraz niezbędną rozbudowę sieci dystrybucyjnej, w 
tym połączeń z innymi systemami 
elektroenergetycznymi. 

Operator systemu 
dystrybucyjnego (OSDp) 

Operator systemu dystrybucyjnego, którego sieć 
dystrybucyjna jest połączona z siecią innego 
operatora systemu dystrybucyjnego, a który 
jednocześnie posiada bezpośrednie połączenie z 
siecią przesyłową operatora systemu 
przesyłowego. 

Operator systemu 
przesyłowego (OSP) 

Przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się 
przesyłaniem energii elektrycznej, odpowiedzialne 
za ruch sieciowy w systemie przesyłowym, bieżące 
i długookresowe bezpieczeństwo funkcjonowania 
tego systemu, eksploatację, konserwację, remonty 
oraz niezbędną rozbudowę sieci przesyłowej, w tym 
połączeń z innymi systemami 
elektroenergetycznymi. 

Podmiot ubiegający się o 
przyłączenie do sieci 
(podmiot przyłączony do 
sieci) 

Podmiot ubiegający się o przyłączenie do sieci 
swoich urządzeń, instalacji lub sieci 
elektroenergetycznej (podmiot, którego urządzenia, 
instalacje i sieci są przyłączone do sieci 
elektroenergetycznej). 

Przedsiębiorstwo 
energetyczne 

Podmiot prowadzący działalność gospodarczą w 
zakresie wytwarzania, przesyłania, dystrybucji 
energii lub obrotu nią. 
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Rynek bilansujący (RB) Mechanizm bieżącego bilansowania 
zapotrzebowania na energię elektryczną i 
wytwarzania tej energii w KSE. 

Sieć dystrybucyjna Sieć elektroenergetyczna wysokich, średnich i 
niskich napięć, za której ruch sieciowy jest 
odpowiedzialny operator systemu dystrybucyjnego. 

Sieć przesyłowa Sieć elektroenergetyczna najwyższych lub 
wysokich napięć, za której ruch sieciowy jest 
odpowiedzialny operator systemu przesyłowego. 

Sprzedawca Przedsiębiorstwo energetyczne prowadzące 
działalność gospodarczą polegającą na sprzedaży 
energii elektrycznej przez niego wytworzonej lub 
przedsiębiorstwo energetyczne prowadzące 
działalność gospodarczą polegającą na obrocie 
energią elektryczną. 

Sprzedaż energii elektrycznej Bezpośrednia sprzedaż energii przez podmiot 
zajmujący się jej wytwarzaniem lub odsprzedaż 
energii przez podmiot zajmujący się jej obrotem. 

Standardowy profil zużycia 
(profil) 

Zastępcza zmienność obciążenia dobowego 
odbiorców  
o zbliżonej charakterystyce poboru, ustalona na 
drodze analitycznej. 

System elektroenergetyczny Sieci elektroenergetyczne oraz przyłączone do nich 
urządzenia i instalacje współpracujące z siecią. 

Układ pomiarowo-
rozliczeniowy 

Liczniki i inne urządzenia pomiarowe lub 
rozliczeniowo-pomiarowe, a także układy połączeń 
między nimi, służące do pomiarów i rozliczeń mocy 
i energii elektrycznej. 

Układ pomiarowo-
rozliczeniowy podstawowy 

Układ pomiarowo-rozliczeniowy, którego wskazania 
stanowią podstawę do rozliczeń ilościowych  
i wartościowych (finansowych) mocy i energii 
elektrycznej. 

Układ pomiarowo-
rozliczeniowy rezerwowy 

Układ pomiarowo-rozliczeniowy, którego wskazania 
stanowią podstawę do rozliczeń ilościowych  
i wartościowych (finansowych) mocy i energii 
elektrycznej, w przypadku nieprawidłowego 
działania układu pomiarowo-rozliczeniowego 
podstawowego. 

Urządzenia Urządzenia techniczne stosowane w procesach 
energetycznych. 

Usługa kompleksowa Usługa świadczona na podstawie umowy 
zawierającej postanowienia umowy sprzedaży i 
umowy o świadczenie usługi przesyłania lub 
dystrybucji energii. 
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Wytwórca Przedsiębiorstwo energetyczne zajmujące się 
wytwarzaniem energii elektrycznej, którego 
urządzenia współpracują z siecią. 

Zarządzanie ograniczeniami 
systemowymi 

Działalność gospodarcza wykonywana przez 
operatora systemu przesyłowego lub 
dystrybucyjnego w ramach świadczonych usług 
przesyłania lub dystrybucji w celu zapewnienia 
bezpieczeństwa funkcjonowania systemu 
elektroenergetycznego oraz zapewnienia, zgodnie 
z przepisami wydanymi na podstawie ustawy Prawo 
energetyczne, wymaganych parametrów 
technicznych energii elektrycznej w przypadku 
wystąpienia ograniczeń technicznych w 
przepustowości tych systemów. 

 


